
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВЕРХ-РОЖДЕСТВЕНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

(МБОУ «Верх-Рождественская ООШ») 

 

ПРИКАЗ 
с. Верх-Рождество 

 

25 июля 2023                                                                                                                              № 100 

 

Об утверждении Плана работы  

школьной библиотеки 

на 2023-2024 учебный год 

в МБОУ «Верх-Рождественская ООШ» 

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной 

организации» ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях 

организации учебно-воспитательного процесса 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

   
1. Утвердить План работы школьной библиотеки на 2023-2024 учебный год в МБОУ «Верх-

Рождественская ООШ» (приложение №1); 

2. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

 

 
 

Директор МБОУ «Верх-Рождественская ООШ»                                      В.В. Крылова 

  

 

С приказом ознакомлены: 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                     

                  

 

                                                                                                                           

                                                                                                                  

                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                   Приложение 1 

  к приказу МБОУ «Верх- 

Рождественская ООШ» 

   от 25.07.2023 № 100 

   План работы школьной библиотеки  

МБОУ «Верх – Рождественская ООШ» на 2023 – 2024 учебный год. 

 

Цели и задачи библиотеки. 

1. Работать в соответствии  Программой развития школы. 

2. Способствовать  формированию  личности читателя, способной к творчеству и самоопределению, 

сотрудничеству, обладающего набором ключевых компетентностей и готового нести 

ответственность за собственное благополучие и развитие страны.  

3. Обеспечение учебно-воспитательного процесса и самообразования путем библиотечного и 

информационно – библиографического обслуживания обучающихся, педагогов и других категорий 

читателей. 

4. Содействовать усвоению учебных предметов, научить читать, понимать и любить книги через 

организацию мероприятий, содействующих эмоциональному и культурному развитию детей. 

5. Формировать библиотечный фонд в соответствии с образовательной программой. 

6. Изучать  читательский спрос всех участников образовательных отношений. 

7. Обеспечивать защиту обучающихся от информации, приносящей вред здоровью школьников. 

 
Основные функции библиотеки 

1. Информационная. Библиотека предоставляет возможность использовать информацию вне 

зависимости от ее вида, формата, носителя. 

       2. Воспитательная  –  способствует развитию чувства патриотизма по отношению к государству, 

своему краю и  школе 

       3. Образовательная. Библиотека поддерживает и обеспечивает образовательные цели школы, 

осуществляет свою деятельность в соответствии с основными направлениями развития образования в 

школе. 

       4. Культурная. Библиотека организовывает мероприятия, формирующие культурное и 

социальное самосознание, содействует эмоциональному развитию учащихся. 

       5. Аккумулирующая – формирует, накапливает, систематизирует и хранит библиотечно-

информационные ресурсы. 

6. Просветительская – приобщает обучающихся к сокровищам мировой и отечественной культуры. 

7. Воспитание здорового образа жизни, формирование здоровьесберегающей культуры. 
 

Направления деятельности библиотеки 
 

1. Формирование библиотечного фонда 

 

№ 

п/п 

Содержание работы Сроки Ответственные 

1.  Изучение состава фондов и анализ их использования. Постоянно Библиотекарь 

2.  Работа с Федеральным перечнем учебников на 2023 – 

2024 г.  

Подготовка перечня учебников, планируемых к 

использованию в новом учебном году. 

Ноябрь – 

декабрь 

Февраль-март 

 

Библиотекарь, 

Учителя –

предметники 

3.  Информирование учителей и обучающихся о новых 

поступлениях учебников и учебных пособий. 

Постоянно Библиотекарь 

 



4.  Прием, учет и обработка учебников и художественной 

литературы, полученной в дар. 

Май – сентябрь Библиотекарь 

 

5.  Получение недостающих учебников из других 

библиотек района (межбиблиотечный обмен). 

Август – 

сентябрь 

Библиотекарь 

 

6.  Прием и учет новых изданий. В течение года Библиотекарь 

7.  Расстановка новых изданий в фонде. По мере 

поступления 

Библиотекарь 

8.  Обеспечение сохранности: 

– рейды по проверке учебников; 

– проверка учебного фонда; 

– мелкий ремонт. 

1 раза в 

четверть 

Май – июнь 

1 раз в месяц 

Библиотекарь, 

классные 

руководители 

 

9.  Списание фонда учебников и учебных пособий с 

учетом ветхости и смены образовательных программ. 

В течение года Библиотекарь 

10.  Прием и выдача учебников обучающимся (по графику). Май – сентябрь Библиотекарь 

 

2. Работа с читателями 

 

№ 

п/п 
Содержание работы Сроки 

Индивидуальная работа 

1. Обслуживание читателей на абонементе: обучающихся, дошкольников, 

педагогов, технического персонала. 

Постоянно 

2. Обслуживание потенциальных читателей – дошкольники. Постоянно 

3. Рекомендательные беседы при выдаче книг. Постоянно 

4. Беседы о прочитанных книгах. Постоянно 

5. Рекомендательные и рекламные беседы о новых книгах, энциклопедиях, 

журналах, поступивших в библиотеку. 

По мере 

поступления 

6. Изучение и анализ читательских формуляров. В течение года 

Работа с педагогическим коллективом 

1. Информирование учителей о новой учебной и методической литературе, 

педагогических журналах и газетах. 
В течение года 

2. Оказание методической помощи к урокам. В течение года 

 

3. 
Поиск литературы и периодических изданий по заданной тематике. Подбор 

материалов к предметным неделям. 

По требованию 

педагогов 

4. Оформление тематических папок по изменениям в законодательстве. В течение года 

Работа с обучающимися 

1. Обслуживание обучающихся согласно расписанию работы библиотеки. Постоянно 

2. Просмотр читательских формуляров с целью выявления должников. 1 раз в четверть 

3. Проводить беседы с вновь записавшимися читателями о культуре чтения 

книг. Объяснить об ответственности за причинѐнный ущерб книге или 

учебнику. 

Постоянно 

4. Рекомендовать художественную литературу и периодические издания 

согласно возрастным категориям каждого читателя. 

Постоянно 

5. Ознакомление школьников с мультимедиа ресурсами, имеющимися в 

фондах школьных библиотек. 

В течение года 

6. Библиотечные уроки (по отдельному плану). В течение года 

7. Поддержка общешкольных мероприятий (по отдельному плану). В течение года 



8.  Участие в проекте «Киноуроки»», «Разговоры о важном». В течение года 

 Работа с родителями (законными представителями) 

1 Информирование родителей (законных представителей) о новой учебной и 

художественной литературе, детских журналах и газетах. 

По мере 

поступления 

2 Выступление на родительских собраниях, пропаганда книг и чтения. В течение года 

 

Массовая работа 

 

Месяц дата Содержание работы Читательское 

назначение 
Ответственные 

С
ен

т
я

б
р

ь
. 

19.09 –

22.09 

Мастер – класс "Закладка для книги" 1–4 класс Библиотекарь 

03.09 Экскурсия в школьную библиотеку «Знакомьтесь 

– это библиотека!» 

1 класс Библиотекарь 

26.09 –

30.09 

Рейд «Какой я ученик расскажет мой учебник» 

(аккуратность, целостность и наличие обложек). 

1–9 класс Библиотекарь, 

классные 

руководители 

О
к

т
я

б
р

ь
. 

04.10 К всемирному дню защиты животных урок-

презентация «Наши домашние питомцы» (04.10). 

1–5 класс Библиотекарь 

 

09.10 Благотворительная акция «Сладкая ярмарка». 1–9 класс Библиотекарь 

14.10 Час информации "О том, как создавались 

книги…" 

1–9 класс Библиотекарь 

21.10 Экскурсия «Книжкино царство, мудрое 

государство». 

1–4 класс Библиотекарь 

18.10 –

22.10 

Конкурс проектов «Современная библиотека 

(Библиотека будущего)» к Международному дню 

школьных библиотек. 

5–9 класс Библиотекарь, 

классные 

руководители 

 5–9 классов 

23.10 Презентация видеороликов к Международному 

дню школьных библиотек. Учреждѐн 

Международной ассоциацией школьных 

библиотек. 

1–9 класс Библиотекарь 

 

Н
о
я

б
р

ь
. 

01.11 –  

11.11 

Акция «Читаем русские народные сказки». 1–4 класс 
дошкольники 

Библиотекарь, 

классные 

руководители, 

воспитатели 

01.11 –

04.11 

Беседа  «Бережное отношение к книгам»,  

Книжника больничка, (ремонт книг) 

1–4 класс  

Библиотекарь 

11.11 Инфо-урок «Выбор книг в библиотеке». 1–9 класс Библиотекарь 

14.11 –

18.11 

Игра-викторина «Русские народные сказки».   1–4 класс Библиотекарь 

 

21.11 –

25.11 

Мастер - класс  «Подарок маме своими руками». 1–9 класс Библиотекарь 

Д
ек

а
б

р
ь

.  

01.12 –  

03.12 

Рейд «Мой учебник». 1–9 класс. 

 

Библиотекарь, 

классные 

руководители 



 Цикл бесед о здоровом образе жизни: 

«Как стать «Неболейкой»; 

«Привычки человека»; 

 «Жизнь прекрасна – не губите еѐ»; 

«Дорога, ведущая в пропасть». 

1–9 класс Библиотекарь, 

классные 

руководители 

 

05.12 –

09.12 

Уроки тихого чтения. 1–9 класс 

 

Библиотекарь 

 

 

11.12 Виртуальная экскурсия «День Конституции 

Российской Федерации». Дата установлена ФЗ от 

13 марта 1995 г. № 32–ФЗ «О днях воинской 

славы и памятных датах России». 

6–9 класс Библиотекарь 

 

19.12 –

30.12 

Мастер-класс «Мастерская Деда Мороза!». 1–9 класс 

 

Библиотекарь 

 

Я
н

в
а
р

ь
. 

13.01  Устный журнал  "Информационная культура 

человека". 

1–9 класс Библиотекарь 

 

24.01 –

28.01 

Школьный этап Всероссийского конкурса чтецов 

«Живая классика». 

5–9класс Библиотекарь, 

учителя 

русского языка и 

литературы 

09.01 –

11.01 

Акция «Перемена с книгой». 

 

1–9 класс Библиотекарь 

 

Ф
ев

р
а
л

ь
. 

03.02 Библиотечный урок "Куда пойти учиться". 9 класс Библиотекарь 

08.02 Урок памяти о героях-пионерах «Они не 

выбирали войну» (08.02). 

5–9 класс Библиотекарь, 

классные 

руководители 

 Уроки  патриотического  чтения. 1–7 класс Библиотекарь 

14.02 Акция «Дарите книги с любовью» 1–9 класс Библиотекарь 

13.02 –

22.02 

Мастер – класс «Открытка к 23 февраля». 1–4 класс Библиотекарь 

 

М
а
р

т
. 

01.03 – 

07.03 

Мастер – класс «Подарок маме». 1–4 класс Библиотекарь 

09.03 –

17.03 

Акция «Перемена с книгой». 1–9 класс Библиотекарь 

25.03 Урок  знакомства с  периодикой. 1–7 класс Библиотекарь 

Март –

апрель 

Неделя детской книги. 1–9 класс 

 

Библиотекарь, 

учителя 

русского языка и 

литературы 

А
п

р
ел

ь
. 

04.04 –

08.04 

Рейд "Мой учебник". 1–9 класс Библиотекарь, 

классные 

руководители 

12.04 Общешкольный  инфо – урок к Всемирному дню 

книги и авторского права. 

1–9 класс Библиотекарь 

 

16.04 Уроки тихого чтения. 1–7 класс Библиотекарь 

19.04 Акция «Мульти – пульти». 1–7 класс Библиотекарь, 

классные 

руководители 



 

М
а
й

. 
24.04 –

09.05 

Акция «Читаем книги о войне». 1–9  класс Библиотекарь, 

классные 

руководители 

01.05 –

10.05 

Уроки тихого чтения. 1–7 класс Библиотекарь 

 

14.05 Акция «Просмотр фильмов о войне». 1–9 класс Библиотекарь 

27.05  Урок – презентация  к Общероссийскому дню 

библиотек. 

1–9 класс Библиотекарь 

И
ю

н
ь

-

а
в

г
у
ст

.  Прием и выдача учебников на новый учебный 

год. 

Воспитательная работа согласно общешкольному 

плану работы. 

1–9  класс 

 

Библиотекарь 

 

Книжные выставки, стенды, библиотечные уроки 

1. Постоянно действующие книжные выставки: 

«Писатели – юбиляры»; 

«Книги – юбиляры»; 

«Мы за здоровый образ жизни!»; 

«Из истории родного края»; 

«Волонтерство»; 

"Этих дней не смолкнет слава!" 

В течение года 1–9 

класс 

Библиотекарь 

 

2. «К нам новый журнал пришел». Сентябрь 1–9 

класс 

Библиотекарь 

3. Книги юбиляры: «Обыкновенное чудо», «Белый 

Бим, Чѐрное ухо», «Мастер и Маргарита», 

«Божественная комедия», «Гамлет, принц 

датский», «Недоросль», «Щелкунчик», «Горе от 

ума», «Собор Парижской Богоматери», 

«Ревизор», «Капитанская дочка», «Граф Монте-

Кристо», «Сказка о царе Салтане», «Вечера на 

хуторе близ Диканьки», «Конѐк – Горбунок», 

«Преступление и наказание», «Алиса в 

Зазеркалье», «История Пиноккио», «Чайка», 

«Собака Баскервилей», «Алые паруса», «Винни 

Пух», «Гранатовый браслет», «Приключения 

Буратино», «Над пропастью во ржи», «Крокодил 

Гена и его друзья». (на выбор) 

В течение года. 1–9 

класс 

Библиотекарь 

4. Урок – знакомство с юбилейной книгой. 12 – 14октября 1–4 

класс 

Библиотекарь 

5. Книжная выставка ко Дню учителя: 

«Учительство... Мы славная семья!». 

01 – 05 октября 1–9 

класс 

Библиотекарь 

6. Книжная выставка: «Эти забавные животные».  04 – 07 октября 1–9 

класс 

Библиотекарь 

7. 10 октября – 160 лет (1863–1956) со дня рождения 

Владимира Афанасьевича Обручева – русского 

писателя. 

08 – 14 октября 1–9 

класс 

Библиотекарь 

8. Знакомство с русским писателем Евгением 

Андреевичем Пермяк (1902–1982). 

 

31 октября 1–5 

класс, 

дошко

Библиотекарь, 

воспитатели 



льники 

9. День рождения русского поэта, драматурга, 

переводчика Самуила Яковлевича 

Маршака (1887–1964). 

 

01 – 04 ноября 1–9 

класс, 

дошко

льники 

Библиотекарь, 

воспитатели 

10.  День рождения русского писателя, 

драматурга Дмитрия Наркисовича   Мамина –

Сибиряка (1852–1912). 

 

07 – 11 ноября. 1–9 

класс, 

Дошко

льники 

Библиотекарь 

11. «Добрые мамины глаза» ( Книжно – 

иллюстрированная выставка - посвящение ко 

Дню матери). 

23 – 30 ноября 1–9 

класс 

Библиотекарь 

12. Урок – знакомство с юбилейной книгой.  05 – 09 декабря 1–9 

класс 

Библиотекарь 

13.  день рождения русского писателя Эдуарда 

Николаевича Успенского (1937–2018) выставка 

рисунков. 

19 – 23 декабря 1–9 

класс 

Библиотекарь 

14. «Новогодний переполох!», книжно – 

иллюстрированная выставка. 

19 – 30 декабря 1–9 

класс 

Библиотекарь 

15. день рождения русского писателя Алексея 

Николаевича Толстого (1883–1945), квестигра 

«Золотой ключик, или Приключения Буратино». 

09 – 11 января 1–9 

класс 

Библиотекарь 

16. День рождения французского поэта, критика и 

сказочника Шарля Перро (1628–1703). Автор 

«Сказки моей матушки Гусыни, или Истории и 

сказки былых времѐн с поучениями». Выставка 

рисунков. 

12 – 13  января 1–4 

класс 

Библиотекарь 

17. Михаила Михайловича Пришвина (1873–1954). 

«Кладовая солнца», «Лисичкин хлеб», «Золотой 

луг». Урок – почитайка. 

01 – 04 февраля 1–4 

класс 

Библиотекарь 

18. день рождения французского писателя – фантаста 

Жюля Верна (1828–1905). «Таинственный 

остров», литературный лабиринт 

06 – 10 февраля 1–9 

класс 

Библиотекарь 

19. Книжная выставка «Защитникам Отечества, 

посвящается!». 

20 – 24 февраля 1–9 

класс 

Библиотекарь 

20. «Красивые, милые, добрые…». Выставка – 

вернисаж к Международному женскому дню 8 

марта. 

01 – 08 марта 1–9 

класс 

Библиотекарь 

21. Деньрождения советского поэта, детского 

писателя, драматурга, автора Государственного 

гимна России Сергея Владимировича Михалкова. 

(1913–2009).  

13 – 17 марта 1–9 

класс 

Библиотекарь 

22. Урок – знакомство с юбилейной книгой. 27 – 31 марта 1–9 

класс 

Библиотекарь 

23. «Хоровод весѐлых книжек для девчонок и 

мальчишек» 

Книжно – иллюстрированная выставка весѐлых 

детских рассказов ко Дню детской и юношеской 

книги и дню смеха, к Международному дню 

детской книги с обзором у выставки. 

20 – 27 марта 1–9 

класс 

Библиотекарь 



 

3. Реклама библиотеки 

 

№ 

п/п 

Содержание работы Срок исполнения 

1.  Создание фирменного стиля: эстетическое оформление библиотеки Постоянно 

2.  Подбор цветовой композиции в оригинальности стиля  для 

оформления выставок. 

Во время оформления 

выставок 

3.  Реклама деятельности библиотеки: 

– устная (во время перемен, на классных собраниях); 

– наглядная (информационные выставки о мероприятиях); 

– видеоролики о пользе  чтения;  

– оформление постоянно действующих стендов. 

 

В течение года 

(по мере проведения) 

 

 

 

4. Профессиональное развитие работников библиотеки 

 

№ 

п/п 

Содержание работы Срок исполнения 

1. Анализ работы  библиотеки за 2023 – 2024учебный год. Май 

2. План работы библиотеки на 2024 – 2025учебный год. Июнь 

3. Участие в библиотечных семинарах муниципального МО.   Согласно плану 

Методические дни 

4. Совершенствование и освоение новых  библиотечных технологий. Постоянно 

5. Ведение учетной документации школьной библиотеки. Постоянно 

6. Курсы повышения квалификации. 1 раз в 3 года 

7. Самообразование: чтение журналов «Школьная библиотека», 

«Библиотека в школе». Приказы, письма, инструкции о 

Постоянно 

24. 

 

«Космические дали таинственные…» 

Выставка книг ко Дню космонавтики «12 апреля 

– День космонавтики». 

10 – 12 апреля 1–9 

класс 

Библиотекарь 

25. Урок – знакомство с юбилейной книгой. 14 апреля 1–9 

класс 

Библиотекарь 

26. «Планета у нас одна» (к Всемирному дню Земли 

22.04) 

17 – 21 апреля 1–9 

класс 

Библиотекарь 

27. Выставка книг «Этих дней не смолкнет слава!» 01 – 12 мая 

 

1–9 

класс 

Библиотекарь 

 

Консультативно-информационная работа 

1. Обслуживание обучающихся, педагогов, 

родителей (законных представителей) 

В течение 

года 

Все участники 

образовательно

го процесса 

Библиотекарь 

2.  Работа с  воспитателями   В течение 

года 

Воспитатели Библиотекарь 

3.  Предоставление родителям (законным 

представителям)  информации об издании и 

поступлении новых учебников. 

Май Родители 

(законные 

представители) 

Библиотекарь 

4.  Информирование обучающихся о новой 

учебной и учебно – методической 

литературе. 

По мере 

поступления 

1–9 класс Библиотекарь 

5.  Информирование учителей о новой учебной 

и учебно – методической литературе. 

По мере 

поступления 

Педагоги Библиотекарь 



библиотечном деле. Использование электронных носителей. 

Просмотр вебинаров. 

 

5. Взаимодействие с библиотеками других школ 

 

№ п/п Содержание работы Срок исполнения 

1.  Межбиблиотечный абонемент. В течение года 

 

Массовая работа с читателями 1-9 классов. 
 

 

Правовое воспитание: 

– выставка-вернисаж к Дню герба «Символы России – вехи истории»; 

– выставка «С законом на Вы»; 

– правовая  игра «Мир моих прав»; 

– выставка-викторина  «Вокруг права»; 

– выставка «Ты – гордость наша, Крымский флаг». 

Здоровый образ жизни: 

– «Вся правда о вредных привычках»; 

– час здоровья « Без привычек вредных жить на свете здорово»; 

– беседа «А сладок ли запретный плод?»; 

– дискуссия «Я живу! Я люблю жить! А ты?»; 

– выставка «Наркомания – беда века»; 

Экологическое воспитание 

– выставка «Природы мудрые советы»; 

– беседа «Сохранить природу – значит, сохранить Родину»; 

– просмотр эко – журналов о природе; 

Национально-патриотическое воспитание 

– выставка «В сердце светит Русь»; 

– выставка «Чернобыль – наша черная быль»; 

– литературное чтение «А Россия – это Родина моя»; 

– выставка « Наша сила в единстве»; 

– фотовыставка «Космос далекий и близкий»; 

– урок – портрет «Знаете, каким он парнем был»; 

- час памяти «По ком звонит колокол Чернобыля»; 

Краеведческое воспитание 

– фотоиллюстративная выставка  «Родина  моя Верх – Рождество»; 

– выставка ««В селе моѐм – моя судьба»; 

– игра – путешествие «Я в этом селе живу, я это село  знаю»; 

– патриотический час «Крым… Крым.. .Крым… И по совести это Россия»; 

– выставка « Крым и Россия – общая судьба»; 

– фотовыставка «Крым: путь к России»; 

– выставка – стенд «Крым – жемчужина России»; 

– литературно – музыкальный час «Мой город – герой в стихах и песнях»; 

Военно – патриотическое воспитание 

– выставка «Они дошли с победой до Рейхстага»; 

– час памяти  «Имя на обелиске»; 

– фотовыставка «Я говорю с тобой из Ленинграда»; 

– беседа «Время и память»;  

– час памяти и славы «У священного огня»; 

– час памяти «Нет у Бога без вести пропавших – все они стоят в одном строю…»; 

– выставка «Без вести пропавший солдат – звезды над тобою горят»; 



– выставка «Герои твои, Отчизна»; 

– час размышления « Есть такая профессия – Родину защищать»; 

–  фотовыставка «Непобедимая и легендарная»; 

– выставка – просмотр «Дети военной поры»; 

– литературно – музыкальный час «Песня в солдатском строю»; 

– час мужества «Героями не рождаются – героями становятся»; 

– видеовикторина «Буду в армии служить»; 

– выставка «Афганистан боль в  нашей душе»; 

– час мужества «Рубцом на сердце лег Афганистан»; 

Нравственно – этическое воспитание 

– урок добра «Добрым словом друг друга согреем»; 

– час размышления о поступках «С открытым сердцем, с добрым словом»; 

– выставка «Детское чтение для сердца и разума»; 

– час познания Отечества «Небесные защитники отечества»; 

Исторические и памятные даты. Дни воинской славы. 

20 января – День Республики Крым; 

25 января – День российского студенчества;  

27 января – Международный день памяти жертв Холокоста; 

27 января – День снятия блокады города Ленинграда; 

02 февраля – День разгрома советскими войсками немецко – фашистских войсков Сталинградской 

битве; 

15 февраля – День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества; 

23 февраля – День защитника Отечества; 

08 марта – Международный женский день; 

18 марта – День воссоединения Крыма с Россией; 

02 апреля – Международный день детской книги; 

12 апреля – День космонавтики;  

14 апреля – День освобождения Судака; 

18 апреля – День победы русских воинов князя Александра Невского; 

19 апреля – День принятия Крыма, Тамани и Кубани в состав Российской империи (1783 год);  

26 апреля – День участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и памяти 

жертв этих аварий и катастроф;  

27 апреля – День российского парламентаризма;  

09 мая – День Победы; 

15 мая – Международный день семьи; 

18 мая – День памяти жертв депортации народов Крыма; 

24 мая – День славянской письменности и культуры; 

27 мая – Всероссийский день библиотек; 

01 июня – Международный день защиты детей; 

12 июня – День России 

22 июня – День памяти и скорби – день начала Великой Отечественной войны; 

29 июня – День партизан и подпольщиков;  

07 июля – День победы русского флота над турецким флотом в Чесменском сражении; 

08 июля  – Всероссийский день семьи, любви и верности; 

10 июля – День победы русской армии под командованием Петра Первого над шведами в 

Полтавском сражении  

28 июля – День крещения Руси;  

01 августа – День памяти российских воинов, погибших в Первой мировой войне 1914 – 1918 годов;  

22 августа – День государственного флага России; 

23 августа – День разгрома советскими войсками немецко – фашистских войск в Курской битве; 

02 сентября – День окончания Второй мировой войны; 

03 сентября – День солидарности в борьбе с терроризмом;  



07 сентября – День Бородинского сражения; 

08 сентября – День Куликовской битвы (1380); 

09 сентября – День памяти героев Крымской войны; 

24 сентября – День Государственного герба и Государственного флага Республики Крым; 

01 октября – Международный день пожилых людей; 

04 ноября – День народного единства; 

07 ноября – День Октябрьской революции 1917 года;  

03 декабря – День неизвестного солдата;  

03 декабря – Международный день инвалидов; 

05 декабря – День начала контрнаступления советских войск против немецко – фашистских войск в 

битве под Москвой; 

09 декабря – День Героев Отечества;  

12 декабря – День Конституции Российской Федерации. 

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


